COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº            de 2007
(Do Sr. Jilmar Tatto)

Requer a realização de Audiência
Pública para apresentação e discussão do
projeto do trem de alta velocidade, trem-
bala, entre São Paulo e o Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

O governo federal tem anunciado que pretende lançar em agosto o
edital para a construção de ramal ferroviário para trem de alta velocidade que vai
ligar São Paulo ao Rio de Janeiro, num projeto estimado em US$ 9 bilhões.

Desta maneira, requeiro a V.Exa, nos termos do art. 117, inciso VIII,
do Regimento Interno, seja realizada audiência pública desta Comissão, com a
presença de convidados da Casa Civil da Presidência da República e do
Ministério dos Transportes, para apresentação e discussão do projeto do trem de
alta velocidade – trem-bala, seus custos, prazos e impactos.

 Sala da Comissão, em 20 de  abril de 2007.

Deputado JILMAR TATTO
PT/SP